

Số: 2091/QĐ-BTNMT

Hà Nội, ngày 17 tháng 8 năm 2015

### **QUYẾT ĐỊNH**

#### **Phê duyệt Kế hoạch “Tổ chức các hoạt động quốc gia hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2015”**

### **BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG**

Căn cứ Nghị định số 21/2013/NĐ-CP ngày 04 tháng 3 năm 2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài nguyên và Môi trường;

Quyết định số 299/QĐ-BTNMT ngày 09 tháng 02 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc giao kế hoạch và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2015;

Xét đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Môi trường và Vụ trưởng Vụ Thi đua, Khen thưởng và Tuyên truyền,

### **QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Phê duyệt Kế hoạch “Tổ chức các hoạt động quốc gia hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2015” (chi tiết kèm theo).

**Điều 2.** Giao Tổng cục Môi trường chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan thực hiện nhiệm vụ “Tổ chức các hoạt động quốc gia hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2015”.

**Điều 3.** Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng các Vụ: Kế hoạch, Vụ Tài chính, Thi đua, Khen thưởng và Tuyên truyền, Tổng Cục trưởng Tổng cục Môi trường và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

**Nơi nhận:**

- Như Điều 3;
- UBND tỉnh Hưng Yên;
- Đại sứ quán Ô-xtrây-li-a tại VN;
- Sở TN&MT tỉnh Hưng Yên;
- Lưu: VT, TCMT, TĐKTTT, T20/

**BỘ TRƯỞNG**



**Nguyễn Minh Quang**

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2015

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 2091/QĐ-BTNMT ngày 17 tháng 8 năm 2015  
của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường)

Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn (sau đây gọi tắt là Chiến dịch) được tổ chức vào tuần thứ 3 của tháng 9 hàng năm, do Ô-xtrây-li-a khởi xướng từ năm 1993 và được Chương trình Môi trường Liên hợp quốc phát động trên phạm vi toàn cầu. Chiến dịch là dịp quy tụ các doanh nghiệp, nhóm cộng đồng, các trường học, cá nhân và các quốc gia trên toàn cầu cùng tham gia các hoạt động bảo vệ và cải thiện môi trường như : trồng cây, phục hồi tài nguyên, giáo dục cộng đồng, tổ chức các cuộc thi và triển lãm về môi trường, thu gom, xử lý và tái chế chất thải...

Năm 2015, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên và các cơ quan, tổ chức có liên quan tổ chức các hoạt động quốc gia Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2015 tại tỉnh Hưng Yên.

#### I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU CỦA CHIẾN DỊCH

1. Nâng cao nhận thức cộng đồng, thể hiện trách nhiệm và đóng góp chung vào những nỗ lực quốc gia và toàn cầu làm cho thế giới sạch hơn; tăng cường công tác xã hội hóa về bảo vệ môi trường, phát huy phong trào bảo vệ môi trường của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, cộng đồng dân cư.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch năm 2015 đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực, tránh hình thức; các hoạt động hưởng ứng trực tiếp hoặc góp phần giải quyết những vấn đề môi trường bức xúc, điểm nóng về ô nhiễm môi trường tại địa phương.

3. Các hoạt động thu hút được sự quan tâm và tham gia tích cực của các cấp, các ngành, địa phương, các tổ chức, doanh nghiệp và đông đảo cộng đồng. Tạo điều kiện cho mọi tổ chức, cá nhân và cộng đồng thực hiện quyền và nghĩa vụ tham bảo vệ môi trường bằng những việc làm cụ thể, thiết thực.

#### II. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG CHIẾN DỊCH

##### 1. Các hoạt động tuyên truyền trước Chiến dịch

a) Công văn hướng dẫn các bộ, ngành, địa phương tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng Chiến dịch năm 2015 gửi các Bộ, ban ngành, đoàn thể Trung ương, địa phương và cơ quan có liên quan trong cả nước (bao gồm tài liệu và đĩa CD gửi kèm).

b) Biên soạn và phát hành tài liệu, áp phích tuyên truyền chủ đề Chiến dịch năm 2015 gửi các Bộ, ngành và địa phương trong cả nước.

c) Xây dựng Trailer, phóng sự về chủ đề Chiến dịch năm 2015 phát sóng trên Đài Truyền hình Việt Nam, trang thông tin điện tử Bộ Tài nguyên và Môi trường, Tổng cục Môi trường và gửi các Sở Tài nguyên và Môi trường, các Đài Truyền hình Trung ương và địa phương trong cả nước.

- Trailer chủ đề Chiến dịch phản ánh về ý nghĩa, thông điệp của Chiến dịch, các hoạt động trên toàn cầu hưởng ứng Chiến dịch, các hoạt động của Việt Nam. Thời lượng 45 - 60 giây.

- Phóng sự truyền hình chủ đề Chiến dịch năm 2015 có thời lượng 15 phút.

d) *Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ đề, các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch* trên các phương tiện thông tin đại chúng (thường xuyên cập nhật thông tin, tài liệu, áp phích, các hoạt động, hình ảnh... trên trang tin điện tử Bộ Tài nguyên và Môi trường, Tổng cục Môi trường).

## 2. Lễ phát động quốc gia hưởng ứng Chiến dịch

a) *Đồng chủ trì:* Bộ Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên và sự tham gia phối hợp của Đại sứ quán Ô-xtrây-li-a tại Việt Nam.

b) *Thời gian dự kiến:* Từ 07h00 - 10h00 ngày 19/9/2015 (Thứ Bảy).

c) *Địa điểm:* Quảng trường Nguyễn Văn Linh, thành phố Hưng Yên.

d) *Địa điểm dự phòng:* Trung tâm Hội nghị tỉnh Hưng Yên.

đ) *Khách mời tham dự:* Bộ Tài nguyên và Môi trường, Đại sứ quán Ô-xtrây-li-a, đại diện một số Bộ, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức quốc tế, cơ quan thông tấn báo chí...

e) *Đại biểu tỉnh Hưng Yên:*

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Hưng Yên, đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, các Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh Hưng Yên.

- Đại diện: Thường trực Huyện ủy, Thị ủy; thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Đại diện một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Đại diện Đài Phát thanh và Truyền hình địa phương.

g) *Lực lượng tham gia Lễ phát động:* Khoảng 1.000 người gồm lực lượng thanh niên, thiếu niên; bộ đội, công an, công nhân, nông dân...

h) *Chương trình dự kiến:*

Thời gian	Nội dung	Ghi chú
07h00 - 07h30	Đón tiếp đại biểu, sắp xếp chỗ ngồi	UBND tỉnh Hưng Yên
07h30 - 07h45	Văn nghệ chào mừng	UBND tỉnh Hưng Yên

07h45 - 07h50	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	UBND tỉnh Hưng Yên
07h50 - 08h20	Các bài phát biểu nhân của đại diện: - Lãnh đạo Bộ Tài nguyên và Môi trường. - Đại sứ quán Úc tại Việt Nam. - Chủ tịch UBND tỉnh Hưng Yên.	Các đơn vị chuẩn bị bài phát biểu.
08h20-08h40	Tặng bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bảo vệ môi trường giai đoạn 2011 - 2015 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên	- Bộ Tài nguyên và Môi trường. - UBND tỉnh Hưng Yên
08h40-09h00	Trồng cây xanh tại khu vực làm Lễ Mítinh	
9h00-10h00	- Diễu hành cổ động bảo vệ môi trường. - Hoạt động thu dọn rác của quân chúng nhân dân.	UBND tỉnh Hưng Yên chủ trì thực hiện

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Bộ Tài nguyên và Môi trường

a) Chịu trách nhiệm chuyên môn chính cho toàn bộ các hoạt động trước, trong và sau Lễ phát động quốc gia theo Kế hoạch đã được phê duyệt; chuẩn bị các bài phát biểu của Lãnh đạo Đảng và Nhà nước, Lãnh đạo Bộ Tài nguyên và Môi trường tại Lễ phát động quốc gia; mời Đại sứ quán Úc tại Việt Nam và các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương.

b) Đảm bảo kinh phí thực hiện các nội dung:

- In Giấy mời tham dự Lễ phát động quốc gia hưởng ứng Chiến dịch tại Hưng Yên;

- Tổ chức các hoạt động truyền thông về Chiến dịch trên phạm vi cả nước (các phóng sự, tọa đàm truyền hình, trailer giới thiệu, bài viết, chuyên san...); in tài liệu, áp phích Chiến dịch phục vụ công tác tuyên truyền cho các Bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương, địa phương trong cả nước và tại Hưng Yên;

- Cung cấp thông tin cho các cơ quan thông tấn báo chí về các nội dung và chủ đề của Chiến dịch để đưa tin tuyên truyền và chuyên sâu về chủ đề Chiến dịch;

- Cung cấp áo phông và mũ có Chiến dịch phục vụ Lễ phát động quốc gia;

- Đảm bảo kinh phí đi lại cho đại biểu thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường, các đại biểu trung ương và các cơ quan thông tấn báo chí tham dự Chiến dịch.

## **2. Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên**

a) Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên là đầu mối chính cho tất cả các sự kiện diễn ra tại Hưng Yên; chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên hưởng ứng các sự kiện; tổ chức mời các tỉnh trong khu vực và các tỉnh bạn, khách mời tại địa phương; tổ chức các hoạt động hưởng ứng khác tại theo tình hình thực tế của tỉnh.

b) Đảm bảo kinh phí thực hiện các nội dung:

- Bố trí địa điểm, trang trí khách tiết, lễ đài, âm thanh, bàn ghế cho Lễ phát động quốc gia hưởng ứng Chiến dịch; in và treo cờ phướn, băng rôn trên các tuyến phố chính của thành phố Hưng Yên phục vụ Lễ phát động quốc gia;

- Bố trí nơi ăn, nghỉ cho đoàn đại biểu Trung ương tham dự Lễ phát động quốc gia hưởng ứng Chiến dịch;

- Tổ chức các hoạt động diễu hành cổ động về bảo vệ môi trường xung quanh thành phố Hưng Yên; thu gom rác thải trên địa bàn thành phố Hưng Yên và trên toàn tỉnh nhân Chiến dịch;

- Bố trí địa điểm cho các hoạt động: Trồng cây, ra quân làm vệ sinh môi trường, địa điểm tham quan mô hình bảo vệ môi trường;

- Huy động lực lượng quần chúng các tham gia Lễ phát động quốc gia hưởng ứng Chiến dịch; bố trí nhân sự tại các khu vực trồng cây, làm vệ sinh môi trường; chuẩn bị công tác hậu cần, đón tiếp;

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, hướng dẫn các ban, ngành, địa phương tại Hưng Yên./.

